placere Deo ” (*Hebr.* 11, 6), liberrimum esse debet “ obsequium intellectus et voluntatis ” (*CONC. VAT., Const. de fide catholica*, cap. 3). Si igitur aliquando contingat, ut contra constantem Apostolicae huius Sedis doctrinam, ad amplexandam catholicam fidem aliquis adigatur invitus, id Nos facere non possumus quin, pro officii nostri conscientia, reprobemus ».

³³ Tentationes Christo a Satana propositae simul ac petitiones prodigiorum a Iudaeis oblatae provenerunt ex aestimatione populari Messiae tamquam regis fortis et mirabilis. Si Christus his consiliis acquievisset, dereliquisset consilio Patris Eum iubentis ut munus messianicum exsequeretur per indolem mitem et humilem Servi Yahweh.

³⁴ Cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus: A.A.S.*, 44 (1952), pp. 270-78, de conscientia christiana efformanda.

³⁵ Cf. IOANNES XXIII, *Iitt. Encycl. Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: *A.A.S.*, pp. 299-300: « Omnino errores ab iis qui opinione labuntur semper distinguere aequum est, quamvis de hominibus agatur, qui aut errore veritatis aut impari rerum cognitione capti sint, vel ad sacra ad optimam vitae actionem attinentium. Nam homo ad errorem lapsus iam non humanitate instructus esse desinit, neque suam umquam personae dignitatem amittit, cuius ratio est semper habenda. Praeterea in hominis natura numquam facultas perit et refragandi erroribus et viam ad veritatem quaerendi. Neque umquam hac in re providentissimi Dei auxilia hominem deficiunt. Ex quo fieri potest, ut, si quis hodie vel perspicuitate egeat, vel in falsas discesserit sententias, possit postmodum, Dei collustratus lumine, veritatem amplecti ».

EXC.MUS P. D. AEMILIUS IOSEPH M. DE SMEDT

[25]

Episcopus Brugensis

RELATIO

Venerabiles Patres,

Textus quem hodie vestris suffragationibus praesentamus, valde differt a textu de quo in aula discussio habita est. Emendationes oraliter et in scriptis propositae profundissimo examini subiectae sunt. Ipsae Commissionem adduxerunt ad amplificandum argumentum, ad largiorem expositionem consequentiarum practicarum, immo ad mutationem ipsius structurae Declarationis. Haec tamen omnia substantiam nostrae expositionis non mutaverunt. Ideo vobis hodie offerimus eandem doctrinam, sed, ut speramus, enucleatam modo magis claro, accurato et prudenti ...¹

I

LICEAT MIHI ANTE OMNIA VOBIS SYNTHETICE EXHIBERE TEXTUM

I. Introductionis gratia in parte prima (nn. 1 et 2) describitur hodiernus status quaestionis et brevis conspectus historicus de modo quo

[25] saeculis XIX et XX in documentis ecclesiasticis de libertate religiosa sermo est.

Affirmata porro (in n. 3) missione Ecclesiae praedicandi veritatem et defendendi veram suam et hominum libertatem, proceditur asserendo Ecclesiam iuxta munus suum agere, quando facit hanc Declarationem. Ipsa interrogatur a mundo moderno de legitimitate regiminis in quo omnis coercitio humana in materia religiosa prohibetur et iuridice excluditur. Quid respondet Ecclesia? Asseritur quod tale regimen nequaquam infringit doctrinam catholicam, e contrario quod est legitimum, in ipsa dignitate personae humanae fundatum, verum ius humanum.

II. 1° Haec affirmatio stabilitur primo, non doctrina revelata utpote quae directe de hac quaestione non agit, sed principiis e ratione humana desumptis. Fundamenta (n. 4) libertatis religiosae inveniri dicuntur in quinque diversis aspectibus independentiae quam sibi vindicare potest persona humana in societate posita, nempe:

a) in iis quae exiguntur ut integritas personae humanae servetur;

b) in officio et iure hominis quaerendi veritatem eique inventae personaliter adhaerendi;

c) in ipsa indole religionis, cui homo non sese conformat nisi interne simul et externe Deo cultum tribuat;

[26] *d)* in iuribus conscientiae humanae, quibus vetatur personam in societate coerceri ad agendum contra conscientiam suam vel impediendi quominus agat iuxta eius dictamina;

e) demum in recta moderatione civitatis, cui non competit de internis religionis actibus eorumque externis manifestationibus iudicare vel statuere, salvo tamen ordine publico.

2° Postea (in n. 5) examinatur utrum homini liceat in societate iure suo uti sine ulla restrictione. Respondetur hoc ius limitari duabus normis: *a)* Norma moralis vetat hominem infringere iura aliorum; *b)* norma iuridica importat exercitium iuris a potestate publica prohiberi posse in casu ubi haec limitatio vere necessaria est ad servandum ordinem publicum in materia gravi.

III. In tertio capite exponuntur consequentiae practicae sive pro cura libertatis religiosae ex parte potestatis publicae (n. 6), sive pro vita communitatum religiosarum (n. 7), sive pro familia (n. 8), sive pro relationibus personarum cum coetibus religiosis (n. 9).

IV. In quarta denique parte quaestio examinatur in luce doctrinae revelatae.

1° Regimen libertatis religiosae suppeditat condiciones quibus Ecclesia in societate indiget ut suam divinam missionem adimplere possit

cum independentia quae ei competit: *a*) in quantum est auctoritas spiritalis a Deo instituta, *b*) in quantum est coetus hominum quibus debetur ut libere alicui religiosae societati adhaerere possint (n. 10). [26]

2° Adhaesio fidei et oboedientia praeceptis fidei actum liberum, divina gratia suffultum, requirunt ideoque ingestionem ex parte potestatis publicae prohibent (n. 11).

3° Doctrina Evangelii stricte loquendo directe non tangit problema libertatis religiosae; haec tamen immunitas ab externa coercitione altas radices habet in Scriptura et in exemplo Christi Eiusque Apostolorum. Iesus praedicat, invitat, praecipit, numquam autem cogit (n. 12).

4° Postremo affirmatur auctoritates in Ecclesia et omnes fideles catholicos teneri ad apostolatam. In hoc autem apostolatu attendere debent insimul et ad Verbum vivificans quod praedicandum est, et ad iura personae humanae a qua Deus exspectat responsum libera voluntate praestitum. Persona humana semper debita reverentia est prosequenda, quod concordat cum regimine in quo libertas religiosa iuridice stabilitur (n. 13).

V. In Conclusionem affirmatur hoc regimen nostris diebus ubique magis necessarium fieri (n. 14).

II

Haec summatim est doctrina qua nostrum documentum respondet quaestioni mundi moderni: quid censet Ecclesia de modo quo libertas religiosa in vita sociali et civili hodie plerumque ordinatur et stabilitur?

Revera, venerabiles Patres, Ecclesia a mundo moderno interrogatur. [27] Vos omnes animadvertistis quanta attentione et sensibilitate omnia quae his duobus ultimis annis in Concilio circa libertatem religiosam agantur, adamussim examinantur in universitatibus, in conventibus intellectualium, in coetibus christianis et non-christianis, in congressibus, in periodicis, in diariis. Mundus universus responsum expectat ex parte Ecclesiae. Textus noster huic interrogationi respondet.

Anterior redactio ansam dedit animadversionibus quae, ni fallor, sub duobus capitibus veniunt.

1. Sunt qui admittant doctrinam propositam, sed quibus quaedam ex argumentis allatis, vel modus procedendi, vel quaedam expressiones non sat clara, non sat prudentia aut completa visa sunt. Mutationes numerosissimae quae introductae sunt, ostendunt quanti fecerimus cunctas has observationes. Speramus fore ut novum documentum nostrum ipsis nunc sufficienter castigatum et expoliturum appareat.

[27] 2. Ex alia parte non desunt Patres qui in conscientia arbitrantur se non posse probare ipsam doctrinam. In secundae relationis secunda parte de his difficultatibus agitur (pag. 36). In hac materia valde attendendum est ad statum quaestionis prout exacte ponitur.

In Declaratione nostra non directe tractatur materia iuridica relationum inter Ecclesiam et statum, neque data opera examinatur problema theologicum de iure et missione ipsius Ecclesiae in Evangelio annuntiando, neque exponitur doctrina moralis qua christianus erga non-christianos duci debet et qua exigitur virtus moralis tolerantiae. Patet in his omnibus doctrinam *Ecclesiae*² tenendam esse. Haec tamen directe non sunt res nostra.

Schema nostrum tractat de libertate religiosa quae personae debetur in iuridica organisatione societatis et civitatis. In vita actuali Catholici quotidie commiscuntur cum asseclis aliarum religionum et cum atheistis. Nonne ...³ communicationes omnis generis efficiunt ut in toto mundo iam nulla detur insula catholica? In nostra societate pluralistica cordati homines servare vel restituere volunt pacem religiosam. Et nunc interrogant Ecclesiam quid censeat de modo quo ipsi ex parte sua ordinare volunt vitam saecularem. Ipsi iuridice instituerunt vel institui exigunt regimen ...⁴ in quo nullus homo, nulla religiosa communitas potest esse obiectum coercionis in sacra religionis materia. Estne tale regimen legitimum et necessarium? Haec est quaestio quae agitur. Hoc modo ponitur status quaestionis.

In documento nostro respondetur: In re religiosa nullus homo potest esse obiectum coercionis ex parte aliorum. Certo non est ius status, non est munus societatis ut personam humanam dirigat vel coerceat in re religiosa. Libertas religiosa ipsa humana dignitate exigitur. Religio est supra competentiam rei publicae. Status debet liberum religionis exercitium suorum civium — omnium suorum civium — agnoscere et defendere, non ...⁵ eorum religionem dirigere vel comprimere. Regimen istud est legitimum et ab hominibus exigi potest ut verum ius quippe quod principiis rationis humanae fulcitur, et est omnino necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis personalem et civilem dignitatem.

[28] 3. *Verbum addere liceat de difficili quaestione quae in multis emendationibus tangitur.*⁶

In exterioribus manifestationibus suae vitae religiosae, persona humana sibi vindicare non potest iura illimitata. Ut in praecedenti relatione iam diximus, difficile est ad hos limites describendos formulas invenire quibus potestates publicae religioni hostiles abuti non possent ad iustificandam inadmissibilem repressionem vitae religiosae.

Ratione habita multarum vestrarum emendationum, limites libertatis

religiosae ex duplici capite inveniri affirmamus in n. 5 nostri documenti. [28]
Normae dantur duae. Prima venit norma moralis: homini in exercitio externo suae libertatis non licet infringere iura aliarum personarum nec deesse suis officiis erga alias personas. Numquam potest praetergredi exigentias iustitiae et humanitatis. Secunda norma est norma iuridica: homini non licet hoc modo religionem exercere ut in societate inde oriatur magna et inadmissibilis perturbatio ordinis publici. Potestates publicae manifestationes vitae religiosae prudenter et moderate limitare possunt, si hoc est revera necessarium ad servandum ordinem publicum.

In redactione nostrae Declarationis anno elapso propositae affirmavimus exercitium libertatis religiosae limitari bono communi. Sed iure merito permulti Patres ostenderunt quod haec norma nimis late patet et viam aperiret ad multiplices abusus.

...⁷ Secundum communem sententiam iurisperitorum et in re politica doctorum competentia status in hac re limitatur ad ordinem publicum *conservandum*. Est enim⁸ ordo publicus illa pars essentialis boni communis quae potestati publicae committitur, ut vi coercitiva legis vel actione custodum publicorum (police) protegatur. Triplex porro bonum complectitur ordo publicus: bonum politicum, quod est pax publica; bonum morale, quod est debita custodia moralitatis publicae; bonum iuridicum, quod est concordia inter cives in suis iuribus exercendis. Hanc doctrinam exposuit Pius XII in allocutione *Ci riesce*, 6 dec. 1953: *A.A.S.*, 35 (1953), p. 797, ubi dicit, exercitium religionis immune esse debere ab interventione status, nisi legibus poenalibus determinatae civitatis contradicat.

III

Haec Declaratio non dicenda est indulgere positivismo quia argumenta haurit ex hodierna profundiore aestimatione personae humanae. Agnoscere facta sicuti sunt non est positivismus sed realismus.

Neque accusandi sumus opportunismi, ac si hodie Ecclesia aliter videretur loqui quam in praeterito. Etiam pro potestatibus publicis mutatae sunt res inde a tempore quando affirmabant: cuius regio eius religio; vel [29]
quando saeculo XIX religionem in suum servitium redigere conabantur. Ceteroquin in materia sociali non minor mutatio introducta est inde a tempore quo servitus considerabatur ut institutio socialis legitima usque ad hodiernam socialem legislationem. Haec est res: in decursu saeculorum, progrediente cultura, increvit aestimatio dignitatis humanae, melius intellecta et efficacius vindicata sunt religiosa iura personae, quae iam in multis constitutionibus sunt inscripta.

[29] Quando hodie generaliter affirmatur homini agnoscendam esse libertatem a coercitione in re religiosa, haec exigentia auribus Ecclesiae sonat ut vox nova, ut vox iucunda, ut signum progressus in intellectione iurium personae humanae. Laetatur Ecclesia de facto quod ita iam non repetere debet suas reprobationes saeculo decimo nono prolatas contra potestates publicas quae introducere intendebant rationalismum et laicismum omni religioni infensum.

Libenter agnoscit maturationem in conscientia hominum peractam et probat libertatem religiosam hodie in societate vindicatam. Est-ne hoc opportunismus? Non est opportunismus, sed sapientia, sicuti sapientia est quando parentes eadem sua principia diverso modo applicant in educatione iuxta aetatem educandorum.

Affirmatio libertatis religiosae contradicit-ne iuribus Ecclesiae? Sane Ecclesia Catholica habet auctoritatem a Iesu Christo institutam, organisationem a Deo volitam. Ipsa est instrumentum gratiae ad instaurandum regnum Christi in universo mundo. Sed quid est melius, quid dignius pro hac Ecclesia quam ut possit omnino libere et independenter munus suum exercere? Hoc praecise postulatur libertate religiosa de qua loquimur, ut nempe nemo in fide et ad fidem cogatur atque ut Ecclesia ipso iure immunis sit a coactione in civitate et societate.

In hac aula audivimus Patrem conciliarem loquentem nomine episcoporum qui in sua patria, olim religionis conflictibus dolorose dilacerata, experti sunt quid de facto significet regimen libertatis religiosae etiam in casu quando Catholici sunt numero minores. Ex eius praeclaro testimonio elucet veram pacem religiosam inter diversas religiosas communitates, immo in tota civitate florere, quando libertas religiosa, quam descripsimus, sincere et fideliter observatur.

Libertas religiosa non impedit quominus in determinata civitate ubi Catholici numero praevalet, Ecclesiae Catholicae quaedam privilegia aut etiam officialis agnitio tribuatur. Talis privilegiata condicio si aliquando divina Providentia et hominum bona voluntate suppeditatur, de se non excludit, quod etiam aliae communitates religiosae vera religiosa libertate gaudere possint. Verae libertati religiosae non opponitur, dummodo cautum sit quod non-Catholici non sint obiectum coercitionis. Contrarium ceteroquin verum est: Ecclesia, ubi in minoritate est, non arbitratur sua iura laesa esse si non omnia privilegia amplioris communitatis religiosae participat, dummodo ipsa liberam queat ducere vitam.

[30] Libertas religiosa est praestantissimum bonum et necessarium regimen ut in civitate moderna fides vera profunde et firmiter proficiat. Fiducia Ecclesiae Christi non est ponenda in potestate saeculari ...⁹ In suis difficultatibus et aerumnis non debet refugium quaerere in brachiis potestatis

publicae. Personali homini moderno Ecclesia se ostendat personalem et liberam. Optimum testimonium pro veritate Evangelii praebebit Ecclesia si ipsa ostendit se suam fiduciam ponere in virtute ipsius veritatis. Protectio nostra invenianda est in Deo et in fortitudine omnium fidelium, praesertim eorum qui cultura praestant. Iure merito aliquis Patrum in hac aula asseruit: « Rei publicae moderatores sese abstinere debent ab omni immixtione in problematibus religiosis solvendis; sed eorum officium est ut omnibus civibus libera pateat via ad expositionem veritatis in quam credunt, et ut Ecclesiae plena pateat via ad doctrinam salutis annuntian- dam. — Neque ex hoc timendum est ...¹⁰ ne veritas ab errore vincatur. Veritas quae ex Deo est et ipsius divinae maiestatis quaedam manifestatio est, fortis est, vincens omnem humanam debilitatem vel mentis angustiam, immo et malitiam. Quia vero adiuvatur a gratia Dei, « qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (1 Tim. 2, 4), fieri non potest quin ipsa demum omnes inimicos suos in hominibus bonae voluntatis non vi vel politicis mediis sibi submittat, sed per arma iustitiae et virtutis Dei ».

Venerabiles Patres, textus quem vestro suffragio submittimus, approbatus est unanimiter ab omnibus membris Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam. Praeterea examinatus est a quibusdam Patribus et Peritis in theologia et re iuridica specialiter versatis.

Emendatio nostri decreti parata erat die 24 octobris. Litteris suis diei 16 octobris 1964 Eminentissimus Praeses Commissionis Coordinationis mandavit ut, ad normam art. VI n. 3 Ordinis Concilii Vaticani II celebrandi, doctrina nostrae Declarationis examinanda traderetur quinque designatis membris Commissionis « De doctrina fidei et morum ». Quod factum est. Unus Pater iudicavit doctrinam admitti non posse; ceteri quattuor responderunt nihil in ea inveniri contra fidem et mores. Postea, iubente eodem Praeside Commissionis Coordinationis, textus noster missus est ad Praesidem Commissionis « De doctrina fidei et morum », qui¹¹ ipsum omnibus membris huius Commissionis examinandum tradidit. In adunatione generali, die 9 novembris habita, textus noster plus quam duabus tertiis partibus membrorum huius commissionis placuit, nonnullis tamen ex parte maioritatis observationibus factis. Harum observationum quaedam in scriptis ad nos missae sunt. De ipsis rationem habuimus in quantum non contradicebant textui quem Secretariatus unanimiter confecit iuxta *emendationes in aula petitas a Patribus Conciliaribus*.¹²

Ad haec omnia peragenda fere tres hebdomadas adhibuimus et nunc in fine huius Sessionis vobis hunc textum emendatum proponere possumus. Eritne possibilis ante finem tertiae Sessionis definitiva votatio et promulgatio huius Declarationis quae in Ecclesia et universo mundo tan-

[31] *topere expectatur? Non omnis spes evanuit. Examen modorum si numerosi sunt, est opus immensum, sed, in quantum possibile remanet illud perficiemus.*¹³

Et nunc, venerabiles Patres, vos iudicabitis. Spiritum Sanctum oramus ut vos illuminet.

In oratione: ¹ Brevitatis causa primam partem omitto. In pag. 26 pars II. ² catholicam. ³ televisio, radio, diaria, itinera. ⁴ i. e. modum simul vivendi. ⁵ autem. ⁶ Quaedam dico de non illimitatis iuribus hominis in hac libertate religiosa. ⁷ Quare. ⁸ servandum; sed quid est ordo publicus? Est. ⁹ et tutela. ¹⁰ ait ille Pater. ¹¹ hic praeses, em. mus praeses. ¹² vestras emendationes in aula petitas. ¹³ deest.

[32] RELATIO DE ANIMADVERSIONIBUS PATRUM

Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam, non solummodo orationes Patrum in aula habitas, sed etiam omnes observationes scriptas, ei regulariter inde a publicatione textus transmissas, diligenti cura examinavit. Ita documenta perspecta plus quam centum et quadraginta numerantur. Notandum quod plura inter illa sunt collectiva, sicut verbi gratia octo ex quadraginta sex orationibus in aula habitis.